utrum essentiales essent, aut aliundē ad ipsa derivatæ. In hoc statu erat nihil præter corpora animo complectens. Et hoc modo videt totam creaturam fabricam rē ubā esse, quas priori intuitu multas esse potaverat, absq; numero aut fine: Atq; in hac sententia & statu permanit aliquamdiu. Tum corpora omnia tam animata quā inanimata contemplatus est; quæ ipsi una res quandoq; videbātur, quandoq; multa & innumeræ: videt autem unicuique ipsorum, unam ex cūabus hisce rebus necessariō inesse, sc. vel ut sursum tenderer, veluti sumus, flamma, & aër cum sub aqua detinetur, aut in contariam illi partem moveretur, hoc est, deorsum, uti aqua, & partes terræ, & partes animalium, plantarūmque: nullum autem ex omnibus istis corporibus, ab utroque horum motuum liberum esse, nec quiescere, nisi cum obstat impeditmentum aliquod quod ipsi viam interrumpet, ut cùm lapis descendens superficiem terræ adeò solidam reperiat, ut ipsam peccare non possit; quod si facere posset, à motu suo non recederet, uti constat: Ideo si ipsum atollas, invenies illum tibiereniti, ex propensione suā quā deorsum fertur, quærens descendere. Pari modo sumus in ascensu suo non reflecti-
tur, nisi solido fornici occurrat, qui ipsum cohībeat, tum verò dextrorsum & sinistrorsum dēclinabit; ubi autem ex fornice illo evasit, ascendit, aërem perrumpens qui ipsum cohībere nequit. Videl etiam ut aër ubi repletus eo fuerit uter pellicens, & constrictus, si ipsum aquæ immergas, ascendere conetur, & sub aqua detinenti relucent, nec ita facere desinat, donec ad locum aëris pertiget, hoc est, com ex aquā emerserit; tum verò quiescat, recedente ab ipso reluctantiā istā & propensione ad movendum sursum, quam prius habuerat. Quærebat etiam num corpus ali-

هل تلك الافعال ذاتية لها او سارية اليها من غيرها وكان في هذه الحال لا يرى شيئا غير الأجسام فكان بهذا الطريق يرى الموجود كلة شيئا واحدا وبالنظر الأول يرى للوجود كثرة لا تنتهي ولا تقناه ويقي بحكم هذه الحالة منه ثم انه تأمل تجتمع الأجسام حيّها ومتادها وهي التي هي عند قارة شيء واحد وتارة كثيرة لا ذهاب لها فإذا كل واحد منها لن يخلو من أحد امورين اما ان يتحرك الى جهة العلو مثل الدخان واللبيس والهواء اذا حصل تحت الماء واما ان يتحرك الى الجهة المضادة لتلك الجهة وهي جهة السفل مثل الماء واجرا الأرض واجرا الحيوان والنبات وإن كل جسم من هذه الأجسام لن يغادر عن هاتين الجرأتين واحدة لا يسكن الا اذا منع يقطع به عن طرقته مثل الحجر النازل يصادف وجة الأرض صلبا فلا يمكنه ان يخرج ولو امكنه ذلك لما اثنى عن حرسته فيما يظهر ولذلك ان رفعته وجدتة يتحامى علىك بيميله الى جهة أسفل طالبا للنزول وتدلك الدخان في صعود لا ينتهي الا ان يصادف قبة صلبة تحبسه فيجذبها يتعطف بيمينا وشمالا ثم اذا تخلص من تلك القبة خرق الهواء صاعدا لأن الهوا لا يمكنه ان تحبسه وكان يرى الهوا اذا ملأ به رق جلد وربط ثم غوص تحت الماء طلب الصعود وتحامى على من بسكته تحت الماء ولا يزال يفعل ذلك حتى يوافي موضع الهوا ولذلك يخرج رحة من تحت الماء في حين يسكن ويرزق عنه ذلك التحامى والميدان